



در مسیر انضباط مالی

اتصال دانشگاه‌های علوم پزشکی به حساب واحد خزانه جهت انضباط مالی حوزه درمان

دولت، در حالی یکی از بزرگترین مشکلات اقتصادی ایران است که تاکنون، حتی ابزار برآورد نیازهای واقعی هر دستگاه دولتی به منابع مالی در دسترس نبوده و دولت‌ها از میزان واقعی بودن مصارف خود مطلع نبوده‌اند. از این جهت، ائتلاف و انحراف منابع یکی از معضلات همیشگی در دستگاه‌های دولتی بوده که در دهه‌های اخیر، با خلق پول و در نتیجه تورم، به آن پاسخ داده می‌شد.

براساس اصل ۵۳ قانون اساسی باید کلیه دریافت‌های دولت در حساب‌های خزانه‌داری کل متمرکز شود و همه پرداخت‌ها نیز باید در حدود اعتبارات مصوب به موجب قانون انجام گیرد. از این رو، طبق بند (ب) ماده ۱۷ قانون ششم توسعه، جهت افزایش سرعت و کارایی گردش حساب‌های درآمدی و هزینه‌ای دولت همچنین جهت شفاف‌سازی درآمدها و پرداخت‌های دولت، شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و ایجاد امکان نظارت برخط بر آنها، کلیه حساب‌های بانکی اعم از ریالی و ارزی باید صرفاً از طریق خزانه‌داری کل کشور و نزد بانک مرکزی افتتاح شود و دستگاه‌های مربوطه نیز موظفند کلیه دریافت‌ها و پرداخت‌های خود

سود سپرده یا موارد دیگر، حقوق کادر درمان را با ۱۶ ماه تأخیر واریز می‌کردند. براساس گزارش «تفریح بودجه ۶ ماهه ۱۴۰۱» دیوان محاسبات، ۲۹ دانشگاه علوم پزشکی، حساب غیرمجاز در شبکه بانکی داشتند. دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی، گیلان، تبریز، قزوین، خراسان شمالی، کرج، ایران و آذربایجان غربی به ترتیب با بیشترین تعداد حساب غیرمجاز، در مجموع ۱۹۳۵ حساب غیرمجاز داشتند. بنابراین، این مشکلات از نبود یک سازگار نظارت بر دخل و خرج دانشگاه‌های علوم پزشکی و بیمارستان‌ها خبر می‌داد.

ائتلاف یا کمبود بودجه

کسری بودجه یا به عبارتی ناهمخوانی درآمدها و مصارف

بهمن ماه ۱۴۰۱ بود که عبدالله دیده‌بان، رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان قزوین، در یک مصاحبه بیان کرد: پزشکان متخصص استان قزوین ۱۶ ماه است که کارانه خود را دریافت نکرده‌اند و به همین خاطر اغلب پزشکان متخصص تمایل به همکاری با بیمارستان‌های دولتی ندارند. از طرف دیگر، مدیرکل امور دانشجویی وزارت بهداشت، در اسفند ۱۴۰۱، با اشاره به بدهی انباشته دانشگاه‌های علوم پزشکی در زمینه تغذیه گفت: دانشگاه‌های علوم پزشکی ۱۵۰۰ میلیارد تومان به پیمانکاران بدهی دارند! این در حالی بود که طبق گزارش تفریح بودجه دیوان محاسبات، دانشگاه علوم پزشکی قزوین بیش از ۲۰۰ حساب غیرقانونی در بانک‌های خصوصی داشت. از این رو، با انتقال بودجه تخصیص داده‌شده دانشگاه به این حساب‌ها برای کسب

یادداشت

امیرحسین صالحی

پژوهشگر اقتصاد سلامت

اجرای قانون حساب واحد خزانه و ایجاد سازوکار پرداخت به ذی نفع نهایی، این امکان را به دولت‌ها می‌دهد که بتوانند بر مصارف و درآمدهای خود اشراف کامل داشته باشند. قانونی که توسط بیش از ۹۰ درصد دستگاه‌های دولتی اجرایی شده است